ANO IV - EDIÇÃO 235 - 16 de Outubro de 2020

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

SEMANÁRIO OFICIAL

Gabinete

LEI Nº 4.154, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.

“Autoriza o Poder Executivo a cumprir integralmente o acordo coletivo firmado com o Sindicato dos Trabalhadores do Serviço
Público Municipal de Cosmópolis, e dá outras providências”.

ENGº JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER QUE, a Câmara Municipal de Cosmópolis, aprovou e     ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

	 Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a praticar os atos necessários para integral cumprimento do acordo firmado entre
a Prefeitura Municipal de Cosmópolis e o Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Municipal de Cosmópolis para o período
compreendido entre 1º de maio de 2020 a 30 de abril de 2021, que fica fazendo parte integrante e inseparável desta Lei.

	 Art. 2º As despesas com a execução da presente Lei serão suportadas pelas dotações próprias consignadas no orçamento
vigente, suplementadas, se necessário.

	 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

	 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 09 DE OUTUBRO DE 2020.

ENGº. JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Vânia Regina Barrozo
Setor de Expediente

 2 3Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 4 5Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 6 7Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 8 9Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 10 11Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 12 13Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

 14 15Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanário Oficial  Cosmópolis, 16 de Outubro de 2020  Ano III Edição 235Semanario Oficial

Câmara Municipal

COMUNICADO
AUDIÊNCIA PÚBLICA LEI

ORÇAMENTÁRIA

	 CONSIDERANDO a existência de
pandemia do coronavírus (COVID-19),
nos termos declarados pela Organização
Mundial da Saúde- OMS;
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979,
de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe
sobre as medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus
(COVID – 19), com as alterações
promovidas pela Medida Provisória nº 926,
de 20 de março de 2020, regulamentada
pelo Decreto Federal nº 10.282, de 20 de
março de 2020;

	 CONSIDERANDO a Portaria do
Ministério da Saúde nº 356, de 11 de março
de 2020, que dispõe sobre a regulamentação
e operacionalização do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020;

	 CONSIDERANDO a Portaria do
Ministério da Saúde nº 454, de 20 de
março de 2020, que declara, em todo
território nacional, o estado de transmissão
comunitária do coronavírus (COVID-19);

	 CONSIDERANDO que a Câmara
dos Deputados, em 18 de março de 2020,
e o Senado Federal, em 20 de março
de 2020, reconheceram a existência de
calamidade pública para os fins do artigo
65 da Lei Complementar Federal nº 101, de
4 de maio de 2000, nos termos do Decreto
Legislativo do Congresso Nacional nº 06, de
20 de março de 2020;

	 CONSIDERANDO a situação de
calamidade pública reconhecida pelo
Governo do Estado de São Paulo, por meio
do Decreto nº 64.879, de 20 de março de
2020, e da quarentena declarada pelo
Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março
de 2020, e estendida pelo Decreto nº 64.967
de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a alta escalabilidade viral
do novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO que ao Município cabe a
adoção de medidas de prevenção, controle
e contenção de riscos à saúde pública,
buscando evitar a disseminação da doença
em seu território;

A Câmara Municipal de Cosmópolis,
acompanhando a decisão do Poder Executivo
Municipal, comunica que, excepcionalmente
e pelos motivos acima expostos, não será
realizada Audiência Pública Presencial para
tratar sobre o Projeto de Lei nº 72/2020, de
autoria do Poder Executivo, que “Estima a
Receita e Fixa a Despesa do Município de
Cosmópolis para o exercício de 2021 e dá
outras providências.

A Lei Orçamentária – LOA é uma lei
elaborada pelo Poder Executivo que
estabelece as despesas e as receitas que
serão realizadas no próximo ano.

Sendo assim, a Audiência Pública que

antes era realizada presencialmente,
reunindo servidores públicos e abertas à
participação da população, será substituída
pela Audiência On-line, que será realizada
no dia 21 de outubro de 2020, a partir das
18h30min, através do link: meet.google.
com/qww-vkqp-zfk ou pelo código
qwwvkqpzfk

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS,
13 DE OUTUBRO DE 2020.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

RESUMO DOS TRABALHOS DA 33ª
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE
2020, REALIZADA NO DIA 13 DE
OUTUBRO DE 2020, ÀS 13 HORAS,
TERÇA-FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO
CAPATO, 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA.

B l o c o
Parlamentar
I: Vereadores
C r i s t i a n e
Paes, Élcio
A m â n c i o ,
José Carlos
Passos Neto.

Vereadores:
A l d e n i s
M a t e u s
P e r e i r a ,
André Luiz
B a r b o s a
Franco, Edson
Leite, Eliane
Lacerda, Dr.
E u g e n i o ,
H i r o s h i ,
Rafael Piauí,
Renato Muniz
e Renato
Trevenzolli.

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1.	Leitura da Mensagem
Espiritual.

2.	Chamada dos Senhores
Vereadores.

3.	Leitura e votação da Ata da
32ª Sessão Ordinária do ano
de 2020 – aprovada pela
unanimidade dos presentes.

4.	Leitura do Ofício nº 1522/2020,
recebido do Poder Executivo.

5.	Leitura do Projeto de Lei nº
73/2020, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza a
Prefeitura Municipal de Cosmópolis
a realizar Termo de Fomento com
o Lar Arco Íris, situado neste
município, para o repasse do valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais)
para a construção da Fase 1 da
Sede, e dá outras  providências”.

6.	Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo nº 01/2020, de
autoria do Vereador André
Maqfran, que “Dispõe sobre
concessão de Título de Cidadã

Cosmopolense”.

7.	Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo nº 02/2020, de
autoria da Vereadora Eliane
Lacerda, que “Dispõe sobre
concessão de Título de Cidadã
Cosmopolense”.

8.	Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo nº 03/2020, de
autoria da Vereadora Eliane
Lacerda, que “Dispõe sobre
concessão do Título de Honra ao
Mérito”.

9.	Leitura do Projeto de Decreto
Legislativo nº 04/2020, de
autoria do Vereador Renato
Trevenzolli, que “Dispõe sobre
concessão de Título de Cidadão
Cosmopolense”.

10.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
05/2020, de autoria do
Vereador Renato Trevenzolli,
que “Dispõe sobre concessão da
Ordem do Mérito “Sidney Alves
Aranha”.

11.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
06/2020, de autoria dos
Vereadores Renato da
Farmácia e Hiroshi, que “Dispõe
sobre concessão de Título de
Cidadão Cosmopolense”.

12.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
07/2020, de autoria dos
Vereadores Renato da
Farmácia e Hiroshi, que “Dispõe
sobre concessão da Ordem do
Mérito “Sidney Alves Aranha”.

13.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
08/2020, de autoria do
Vereador Rafael Piauí, que
“Dispõe sobre concessão de Título
de Cidadã Cosmopolense”.

14.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
09/2020, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes, que
“Dispõe sobre concessão de Título
de Cidadã Cosmopolense”.

15.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
10/2020, de autoria do
Vereador Mestre Aldenis
Mateus, que “Dispõe sobre
concessão de Título de Cidadão
Cosmopolense”.

16.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
11/2020, de autoria do
Vereador Edson Leite, que
“Dispõe sobre concessão de
Diploma do Mérito Policial”.

17.	 Leitura do Projeto
de Decreto Legislativo nº
12/2020, de autoria do
Vereador Edson Leite, que
“Dispõe sobre concessão de Título
de Cidadão Cosmopolense”.

18.	 Leitura e única discussão

do Requerimento nº 269/2020,
de autoria dos Vereadores
Renato Trevenzolli e Antonio
Edson Leite, requerendo ao
Executivo informar sobre a
possibilidade de providenciar o
desassoreamento da represa do
rio Pirapitingui, aproveitando o
período de estiagem prolongada
– aprovado pela unanimidade
dos presentes.

19.	 Leitura e única
discussão do Requerimento
nº 270/2020, de autoria dos
Vereadores Hiroshi e Renato
da Farmácia, requerendo ao
Executivo informações sobre a
falta generalizada de água no
Município, conforme especificado
– aprovado pela unanimidade
dos presentes.

20.	 Leitura e única discussão
do Requerimento nº 272/2020,
de autoria do Vereador Rafael
Piauí, requerendo ao Executivo
informar sobre a possibilidade de
liberar as escrituras dos imóveis
localizados nas Ruas Vereador
Alcides Jesus Paixão, Projetada I,
João Marascalchi e José Giacomini,
localizadas no bairro Parque
Dona Ester, conforme o projeto
Cidade Legal – aprovado pela
unanimidade dos presentes.

21.	 Leitura e única
discussão do Requerimento
nº 273/2020, de autoria do
Vereador José Carlos Passos
Neto, requerendo ao Executivo
informar sobre a possibilidade
de efetuar o recapeamento da
pavimentação asfáltica da Rua
José Antonio Tozelli, na altura do
nº 400, em frente ao Condomínio
Mont Blanc – aprovado pela
unanimidade dos presentes.

22.	 Leitura e única
discussão do Requerimento
nº 274/2020, de autoria da
Vereadora Cristiane Paes,
requerendo ao Executivo informar
sobre a possibilidade de recapear
e renovar a sinalização de solo
e vertical da estrada municipal
CMS-470 de acesso à região do
Itapavussu – aprovado pela
unanimidade dos presentes.

23.	 Leitura e única discussão
do Requerimento nº 275/2020,
de autoria do Vereador Edson
Leite, requerendo ao Executivo
informar sobre a possibilidade
de promover reforma no
calçamento do entorno da Praça
do Coreto, conforme especificado
– aprovado pela unanimidade
dos presentes.

24.	 Leitura e única discussão
do Requerimento nº 276/2020,
de autoria do Vereador Edson
Leite, requerendo ao Executivo
informar sobre a possibilidade
de promover a ocupação, mesmo
que provisoriamente, da URCA,
com atividades de interesse
do povo, como criação de feira
de produtores rurais ou feiras
noturnas ou praça, eventos de

lazer, centro comercial, etc –
aprovado pela unanimidade
dos presentes.

25.	 Leitura e única discussão
do Requerimento nº 277/2020,
de autoria do Vereador Edson
Leite, requerendo ao Executivo
informações sobre Emenda
Parlamentar para castração de
animais (cães e gatos), no valor
de R$ 120.000,00, assinada pelo
deputado federal Vanderlei Macris
– aprovado pela unanimidade
dos presentes.

26.	 Palavra dos Senhores
Vereadores.

27.	 Comunicações à Casa.

28.	 Intervalo Regimental -
dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1.	 Única discussão do Requerimento
nº 279/2020, de autoria de
Vereadores do Legislativo
Cosmopolense, requerendo
que sejam dispensados os
interstícios e demais formalidades
regimentais para que seja
submetido em única discussão
o Projeto de Lei nº 73/2020, de
autoria do Poder Executivo, que
“Autoriza a Prefeitura Municipal
de Cosmópolis a realizar Termo
de Fomento com o Lar Arco Iris,
situado neste município, para o
repasse do valor de R$ 100.000,00
(cem mil reais) para a construção
da Fase 1 da Sede, e dá outras
providências – aprovado pela
unanimidade dos presentes .

2.	 Única discussão do Projeto de Lei nº
73/2020, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza a Prefeitura
Municipal de Cosmópolis a
realizar Termo de Fomento com
o Lar Arco Iris, situado neste
município, para o repasse do valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais)
para a construção da Fase 1 da
Sede, e dá outras providências
– aprovado pela unanimidade
dos presentes.

3.	 Segunda discussão do Projeto
de Lei nº 66/2020, de autoria
do Vereador Rafael Piauí, que
“Dispõe sobre denominação de
logradouro público” – aprovado
pela unanimidade dos
presentes.

4.	 Segunda discussão do Projeto
de Lei nº 68/2020, de autoria
da Vereadora Eliane Lacerda,
que “Dispõe sobre denominação
de logradouro público” –
aprovado pela unanimidade
dos presentes.

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 13 DE
OUTUBRO DE 2020.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer
Guerreiro

Supervisora Legislativa
Administrativa

ATO DA MESA Nº 37/2020

“Autoriza abertura de licitação na
modalidade “Pregão Presencial”, do tipo
menor preço”.

	 A Mesa da Câmara Municipal de
Cosmópolis, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno
da Casa e:

	 Considerando o disposto no artigo
23 – Inciso XIII do Regimento Interno;

	 Artigo 1º - Fica autorizada a
abertura de licitação, na modalidade
“Pregão Presencial”, do tipo menor preço,
para aquisição de catorze notebooks de 14
polegadas para atender as necessidades
da Câmara Municipal de Cosmópolis,
conforme as especificações do Anexo I –
Termo de Referência.

	 Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em
vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS,
14 de Outubro de 2020.

Dr. Élcio Amâncio
Presidente

Rafael Basílio de Carvalho
2º Secretário

Publicado na Secretaria, na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

	_GoBack

		2020-10-16T14:19:37-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885